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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na návrh vstřikovací formy, je rozdělena na část

teoretickou a praktickou.

Teoretickou části je literární rešerše popisující oblasti týkající se tématu práce, tj. polymery,

vstřikování a konstrukci vstřikovacích forem. Jsou zde popsána témata jako polymery pro

vstřikování, jejich vlastnosti, proces vstřikování, vstřikovací cyklus, vstřikovací stroj,

konstrukce vstřikovacích forem a využití výpočetní techniky (CAD, CAE systémy) při

konstrukci forem.

V praktické části diplomové práce je vytvořen 3D model vstřikovaného výrobku, je navržena

vstřikovací forma pro tento výrobek a návrh je ověřen pomocí simulačního softwaru.

Konstrukce proběhla v programu Catia V5R19, analýzy jsou provedeny v softwaru

Moldflow Synergy. Na závěr je zhotovena výkresová dokumentace vstřikovací formy.

Klíčová slova: vstřikování, konstrukce vstřikovací formy, termoplastické polymery,

simulace

ABSTRACT

This diploma thesis´ aim is to design an injection mold, the thesis consists of two main parts,

a theoretical and a practical part.

The theoretical part focuses on topics related to the topic of this thesis. Theoretical part

provides overview of polymers for injection molding and their properties, injection molding

process and injection molding cycle, injection molding machine, design of injection molds

and use of computers (CAD, CAE software) in design.

Practical part of the thesis is focused around designing the injection mold for given plastic

part. First the 3D model of the part is created, then injection mold for this part is designed

and this design is verified using a simulation software. The design of the part and the mold

is made in Catia V5R19 program and flow simulations are done in Moldflow Synergy

program. In the end drawings of the mold and parts list are created.

Key words: injection molding, injection mold design, thermoplastic polymers, simulation
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ÚVOD

Plasty jsou v moderní společnosti všudypřítomné a jsou zastoupeny ve všech oblastech

průmyslu. Oproti tradičním materiálům mají výhodné některé fyzikální a chemické

vlastnosti jakožto např.: nízkou hustotu, chemickou odolnost či tepelnou a elektrickou

nevodivost. Výhodou některých plastů je i jejich relativně snadná výroba. Plastové výrobky

nachází využití v obalovém průmyslu, ve stavebnictví, v elektrotechnice a jsou také součástí

dopravních prostředků, zejména automobilů. [1]

V současnosti se pohybuje světová výroba plastů okolo 335 miliónů tun a na rok 2050 je

odhadovaná spotřeba plastů až 700 milionů tun. Největší zastoupení na celkové spotřebě

plastů mají polyolefiny (PP a PE) společně s PVC, PS, EPS a PET. Plastikářský průmysl v

České republice prožívá v posledních letech nebývalý rozvoj a jeho postavení v rámci

domácího zpracovatelského průmyslu posiluje. Význam odvětví vzrostl díky vazbě na

rozvíjející se automobilový a elektrotechnický průmysl a stavebnictví. V roce 2017 byla

spotřeba plastů v České republice 1,3 milionu tun. [2]

Technologií vstřikování je možné zpracovávat jak termoplasty, tak reaktoplasty a

elastomery. Proces vstřikování probíhá na vstřikovacím stroji a nástrojem, jenž dává

požadovaný tvar výrobku, je vstřikovací forma. Podstata procesu spočívá v přípravě

taveniny, která je vstříknuta pod tlakem do tvarové dutiny vstřikovací formy. Technologie

vstřikování, vstřikovací formy, vstřikovací stroje i periferní zařízení se nadále rozvíjí. Mezi

moderní technologie odvozené od tradičního procesu vstřikování patří vícekomponentní

vstřikování, vstřikování strukturně lehčených plastů, vstřikování s využitím tlaku vody či

plynu nebo vstřikování s regulací plnění dutiny. [1]

Vstřikovací forma je komplexním systémem, který je cyklicky zatěžován a skládá se z

mnoha prvků. Forma by měla být navrhována s ohledem na požadovaný účel, což znamená,

že by měla umožnit výrobu dílů s co nejmenšími náklady na cyklus, a návrh formy by měl

být co nejméně časově a finančně náročný. Vstřikovací forma musí splňovat vícero

požadavků. Forma musí umožnit transport taveniny do tvarové dutiny formy, forma také

musí účinně odvádět (případně přivádět) teplo. Je také vyžadováno, aby forma umožnila

spolehlivé vyhození dílu z formy. Konstrukce vstřikovací formy přímo ovlivňuje kvalitu

vstřikovaných výrobků a produktivitu výroby. [3]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY PRO VSTŘIKOVÁNÍ

Polymery jsou materiály tvořené makromolekulami, které vznikly opakovaným spojením

základní jednotky (meru), odvozené od výchozí molekuly (monomeru). Makromolekuly

jsou nejčastěji složeny z atomů uhlíku, vodíku, kyslíku, dusíku či chloru. Tyto atomy v

makromolekule drží kovalentními vazbami. Vlastnosti polymerů závisí především na

atomech tvořících makromolekuly, vazbách mezi atomy, fázovém stavu polymeru a

molekulové hmotnosti. Dle struktury jsou polymery rozdělovány na polymery lineární,

rozvětvené a zesíťované. Základním rozdělením se polymery dělí na plasty a elastomery. Do

skupiny plasty patří termoplasty a reaktoplasty. Základní rozdělení polymerů je na obrázku

č. 1. [5] [4]

Plasty jsou obvykle tvrdé, často i křehké. Za zvýšených teplot se stávají plastickými a

tvarovatelnými. Pokud je tato změna vratná, jsou nazývány termoplasty. Pokud je tato změna

nevratná a vytvrzením dojde k vytvoření chemických vazeb, jde o reaktoplasty. [4]

1.1 Termoplasty

Termoplasty jsou polymerní materiály jejichž řetězce drží pohromadě pouze relativně

slabými van der Waalsovými silami. Pokud se zvýší teplota termoplastů, dojde k oslabení

POLYMERY

PLASTY

TERMOPLASTY

REAKTOPLASTY

ELASTOMERY

KAUČUKY

Obr. 1 Základní rozdělení polymerních materiálů [6]
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sil mezi řetězci, čímž se materiál stane tvárným a při dosažení určitých teplot přejde materiál

do stavu taveniny. Při ochlazení se materiál vrací zpět do tuhého stavu. Termoplastické

polymery se rozdělují na základě uspořádanosti jejich struktury na amorfní a krystalické.[7]

Se změnou teploty dochází u termoplastů k výrazným změnám vlastností. Tyto změny jsou

spojeny s charakteristickými (přechodovými) teplotami. Je rozlišována tzv. teplota skelného

přechodu Tg, teplota viskózního toku Tf a teplota tání Tm. [6] [5]

Při teplotách nižších, jak Tg jsou termoplasty tvrdé a křehké, tento stav je označován jako

stav sklovitý. V tomto stavu jsou termoplasty tuhé a při působení zatížení u nich dojde pouze

k pružné deformaci. Pokud dojde ke zvýšení teploty nad Tg dostává se termoplast do tzv.

kaučukovitého stavu. Při zatížení dochází k rozvinutí řetězců, po uvolnění zatížení se řetězce

vrací do původního stavu. Tyto deformace se označují jako viskoelastické a nastávají s

časovým zpožděním. Při teplotách nad Tf u amorfních plastů a Tm u semikrystalických plastů

nastává plastický stav, ačkoli pro oba typy polymerů odlišný. [6] [5]

1.1.1 Amorfní termoplasty

Řetězce amorfních polymerů jsou charakteristické náhodným uspořádáním, tj. jejich

struktura není uspořádaná na větší vzdálenosti. Řetězce mají tvar klubek. U amorfních

termoplastů jsou charakteristickými teplotami teplota skelného přechodu a teplota tečení.

Amorfní termoplasty tak mohou existovat v již zmíněných třech stavech, a to stavu

sklovitém, kaučukovitém a ve stavu viskózní taveniny. Amorfní termoplasty se vyznačují,

nižším smrštění v porovnání se semikrystalickými termoplasty, často jsou transparentní a

mají nízkou odolnost vůči opotřebení. Graf na obrázku č. 2 zobrazuje vztah teploty na

vlastnostech amorfního termoplastu. [8]

Mezi zástupce amorfních termoplastů se řadí: polystyren (PS), polyvinylchlorid (PVC),

akrylonitril butadien styren (ABS), styrén akrylonitril (SAN), polymethylmetakrylát

(PMMA) nebo polykarbonát (PC). [9]
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1.1.2 Semikrystalické termoplasty

Struktura semikrystalických termoplastů je tvořena amorfními a krystalickými fázemi. V

krystalických fázích jsou polymerní řetězce na rozdíl od fází amorfních pravidelně


[…]


jejichž protikus Z72 je na levé kotevní desce. Pro transport formy, je na levé i pravé straně

forma osazena dvěma závěsnými oky. Je zde také přišroubována transportní pojistka, jenž

brání otevření formy při její manipulaci. V rozích desek jsou zhotovena vybrání umožňující

snadnější demontáž jednotlivých desek.

Za vstřikovací stroj byl zvolen stroj od firmy Arburg s označením Arburg ALLROUNDER

570-C-2000-800(45). Tento stroj splňuje požadavky jak z hlediska vzdálenosti vodících

sloupů, velikosti uzavírací síly i vstřikovacího tlaku.

Bylo provedeno ověření navržené vstřikovací formy pomocí tokových analýz v programu

Moldflow. V programu byly dle skutečnosti nastaveny temperační systémy, vtokový systém,

materiál, vstřikovací stroj, procesní podmínky atd. Byla zvolena analýza

cool+fill+pack+warp popisující průběh vstříknutí a dotlaku, následné chlazení a deformace

dílu.

Maximální uzavírací síla (zvětšená o 20 % rezervu) je 815 kN, maximální potřebný

vstřikovací tlak (zvětšený o 10% rezervu) je 67 MPa. Zvolený vstřikovací stroj těmto

požadavkům vyhovuje. Celá tvarová dutina se zaplní za 1,837 s, čas potřebný pro ochlazení

dílu na vyhazovací teplotu je 61 s, dlouhé doby ochlazování jsou dány závitovými jádry, u

kterých je temperace velmi obtížná. Z hlediska odvzdušnění by bylo vhodné v hlavní a

vedlejší dělící rovině zhotovit odvzdušňovací kanálky, neboť zde nejčastěji dochází k

uzavírání vzduchu. V temperačních obvodech je splněna podmínka turbulentního proudění

média, ve všech místech je Re ≥ 18 500. Největší rozdíl teploty média na vstupu a výstupu

je 0,9 °C což splňuje podmínku rozdílu teplot do 3 °C. Největší deformace je 0,092 mm a

největší vliv na ni má smrštění. Deformace od ochlazování je zanedbatelná.
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ZÁVĚR

Tématem této diplomové práce je konstrukce vstřikovací formy pro zadaný elektrotechnický

výrobek. Cíle práce byly vypracovat literární rešerši vztaženou k tématu práce, podle

zadaného výrobku navrhnout vstřikovací formu, ověřit návrh tokovými analýzami a

vypracovat výkresovou dokumentaci navržené vstřikovací formy.

Literární rešerše popisuje témata: polymery pro vstřikování, jejich rozdělení a vlastnosti,

technologie vstřikování, vstřikovací cyklus, pvT diagram, vstřikovací stroj a především

konstrukce vstřikovacích forem.

V praktické části byl nejdříve vytvořen 3D model zadaného výrobku, tento model byl

zvětšen o smrštění zvoleného materiálu, jímž je polykarbonát s obsahem 10 % skelných

vláken Makrolon GF9002. Z tohoto modelu vycházela konstrukce samotné vstřikovací

formy. Forma byla zvolena jakožto čtyřnásobná s vyhřívaným vtokovým systémem.

Tvarovou část dutiny tvoří tvárník, tvárnice, stírací kroužek a dva závitové trny. Informaci

o vhodnosti umístění vtoku poskytl výsledek analýzy Gate location. Dutina je plněna

vyhřívanou tryskou, jenž je součástí vtokového systému, tvořeného vyhřívaným rozvodným

blokem se čtyřmi vytápěnými tryskami. Odformování závitu rovnoběžného s osou formy

zajišťuje vytáčecí mechanismus, jehož pohyb je dán otevíráním formy. Odformování závitu

kolmého k ose formy je zajištěno pomocí ozubeného hřebene, kterým pohybuje lineární

hydromotor. Vyhazování je zajištěno pomocí stíracích kroužků. Temperaci tvoří čtyři

temperační okruhy, kterými proudí voda o teplotě 75 °C. Na pravé straně jsou dva okruhy,

každý okruh propojuje 16 přepážek Z9650 uložených ve tvárnicích. Na levé straně formy

jsou také dva temperační okruhy. Každý okruh propojuje 8 spirálových přepážek Z961

uložených ve tvárnících. Jak model výrobku, tak i samotná forma byla vytvořena v programu

Catia. Byly použity normálie od firmy Hasco.

Návrh vstřikovací formy byl ověřen analýzami v simulačním programu Moldflow. Na

základě rozměrů navržené formy a předběžných analýz byl zvolen vstřikovací stroj

s označením Arburg ALLROUNDER 570-C-2000-800(45). Byla zvolena analýza typu

cool + fill + pack + warp, jejíž výsledky popisují děj vstřikování, následné působení dotlaku,

ochlazování dílu i jeho deformace.

Ke zkonstruované vstřikovací formě byl zhotoven výkres sestavy s kusovníkem a pohledy

do levé a pravé dělící roviny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Tg teplota skelného přechodu

Tf teplota tečení

Tm teplota tání

PS polystyren

SAN styrén akrylonitril

SBS styrén – butadien – styrén

ABS akrylonitrilbutadienstyren

PMMA polymetylmetakrylát

PC polykarbonát

PES polyester PES

PP polypropylen

PE polyethylen

PTFE polytetrafluoretylen

POM polyoxymethylen

PA polyamid

PSU polysulfon

PEI polyetherimid

°C stupeň Celsia

MPa megapascal

kPa kilopascal

kN kilonewton

t tuna

D (popř. Ø) průměr

mm milimetr

g gram
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UV ultrafialové

kg kilogram

HRC tvrdost podle Rockwella

FDM Finite difference method (metoda konečných diferencí)

FEM Finite element method (metoda konečných elementů)

SLS Selective laser sintering

SLM Selective laser melting

3D trojrozměrný

% procento
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