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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce studenta Šimona Zacpala se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro výrobu
elektrotechnického dílu, konkrétně se jedná o základnu světelného majáku signalizační věže stroje.
V teoretické části jsou přehledně popsány polymery pro vstřikování, technologie vstřikování a
vstřikovací forma.
V praktické části byl popsán vstřikovaný výrobek, volbou vstřikovacího stroje a konstrukce
vstřikovací formy, která díky nutnosti odformování závitových části je poměrně složitá. Velká část
praktické části se zabývá analýzou navržené vstřikovací formy. Výsledky jsou přehledně zobrazeny a
prodiskutovány.
V práci se vyskytuje menší množství gramatických chyb a překlepů. Práce splňuje všechny požadavky
kladené na tento typ práce a je zpracována na dobré úrovni. Diplomovou práci doporučuji k
obhajobě se známkou A – výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Proč jste zvolil odformování závitu pomocí ozubeného hřebene? Jakým jiným způsobem by

bylo možné závit odformovat? Jaké jsou výhody a nevýhody jednotlivých možností?
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